ПРИГОВОР

 по делу №

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 16 мая 2017 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре Панфиловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Вдовиченко И.С.,

подсудимого ФИО1 

защитника ФИО23 (удостоверение №, ордер №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, неженатого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут вместе со своим знакомым ФИО2 проходил по аллее, расположенной на пересечении 

<

адрес> в г. Краснодаре, когда к ним подошел малолетний ФИО12 и стал просить деньги. Получив отказ в нецензурной форме, потерпевший стал отходить в сторону, когда ФИО2 подставил ему подножку, отчего ФИО12 упал на землю и из кармана его куртки выпал мобильный телефон марки «Lenovo A 2010». После этого, ФИО2 ушел, а ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел, направленный открытое хищение чужого имущества, осознавая, что его действия очевидны для окружающих и игнорируя этот факт, поднял с земли вышеуказанный мобильный телефон и положил его в карман надетых на нем брюк. Завладев, таким образом, похищенным имуществом, подсудимый, не реагируя на требования потерпевшего о возврате мобильного телефона, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 4500 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, явку с повинной подтвердил, показал, что в действительности он совершил преступление, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, с согласия участников процесса, были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, свою вину признал, в содеянном раскаялся. 

ФИО1 дал явку с повинной, указав и описав деяния, им совершенные, направленность его умысла.

Исследовав доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении указанного преступления установленной.

Кроме признательных показаний вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, вина подсудимого подтверждается, оглашенными в судебном заседании, с согласия участников процесса показаниями потерпевшего ФИО12, данными им в ходе дознания, в соответствии с которыми по адресу г. Краснодар, 

<

адрес> он проживает со своими родителями. Является учеником 7 «Е» класса МБОУ СОШ № гор. Краснодара. У него есть сотовый телефон «Lenovo A 2010», который ему купила мама осенью 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ после окончания занятий он вместе с ФИО26 Яном находился в школе, в группе продленного дня. Около 15 часов 30 минут за ними в школу МБОУ СОШ № гор. Краснодара зашел наш совместный друг и одноклассник ФИО25 Данила. После окончания группы продленного дня они все вместе направились на футбольное поле, расположенное по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, рядом с детским садиком № гор. Краснодара. Поиграв в футбол, они все втроем направились в детский сад, на работу к маме ФИО25 Данилы. Подойдя к садику ФИО25 Данила зашел на территорию садика, как там его мама работала в данном детском саду. Спустя некоторое время из детского садика вышел ФИО25 Данила вместе со своей мамой и младшим братом. После чего они все вместе направились к торговому центру «Пять звезд», расположенном по 

<

адрес> в гор. Краснодаре. Возле торгового центра мама Данилы дала ему денежные средства в размере 110 рублей, так как они все втроем собрались идти в компьютерный клуб, который расположен на территории торгового центра «Юбилейный», расположенный по адресу: гор. Краснодар. 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда они шли по дороге они стали просить у прохожих деньги на компьютерный клуб, так как денежных средств им не хватало. Двигались по направлению клуба, они перешли дорогу по 

<

адрес> в гор. Краснодаре и стали подходить к стеле, расположенной на алле. У него при себе в левом кармане куртки лежал сотовый телефон «Lenovo A 2010» в корпусе черного цвета, который ему купила мама, на нем был надет силиконовый чехол с рисунком леопарда, в котором стояла сим-карта с абонентским номером №. Когда они просили деньги у прохожих, на них никто не обращал внимания. В этот он заметил двух мужчин, который шли им на встречу, которых как позже ему стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО1, ФИО2. ФИО1 был высокого роста, плотного телосложения, на нем была одета черная кепка, свитер светлого цвета, точно сказать не могу, ФИО2 был ростом пониже, телосложение худощавое, был одет в кожаную куртку, кроссовки, на голове у него также была одета кепка, в данный момент он точно не помнит. По внешнему виду те были выпившие. Когда он с ними поравнялись, он обратился к мужчинам и попросил деньги – 50 рублей, на что мужчины ответили ему нецензурной бранью. Мы поняли, что мужчины озлоблены и стали отходить от них, в этот момент ФИО2 подставил ему подножку и он, споткнувшись упал на землю, при этом тот ударил его ногой в челюсть, после чего пошел далее по алле. Когда он удал к нему подошли ребята и спросили не чего не пропало у него, он проверил карманы и обнаружил что у меня пропал телефон «Lenovo A 2010» в корпусе черного цвета, который подарила ему мама. Он понял, что ФИО1 забрал у него телефон, это также видел и подтвердил Данила и Ян. Он встал с земли, подошел к Даниле, который стоял в стороне. После чего он решил бежать за мужчинами, чтобы забрать свой телефон. Он стал кричать тем: «Стойте! Остановитесь! Верните телефон!», но они никак не реагировали. ФИО1 пошел дальше во дворы, а ФИО2 остановился. Он подошел к ФИО2 и стал его просить, чтобы тот вернул телефон, но ФИО2 ему говорил, что телефона у него нет. В этот момент за магазином «Мясной мир» стояли две женщины, они подошли к нему и ФИО2 и стали говорить тому, чтобы он отдал телефон. Также к ним подошел прохожий мужчина, который наблюдал за данной ситуацией, вмешался в их разговор и поняв, что у него забрали телефон не отпускал ФИО2. В этот момент к нам подошел ФИО1. В это же время из магазина вышел охранник магазина и задержал ФИО1 и ФИО2 при этом вызвал сотрудников полиции, а он с телефона охранника позвонил маме и рассказал о произошедшем. Через время приехали сотрудники полиции, которым охранник передал задержанных, затем они искали принадлежащий ему телефон, но так и не смогли найти, после чего они поехали в УУП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по гор. Краснодару, расположенный по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> «А», куда приехала его мама. Там, у нее приняли заявление и опросили его. Задержанные мужчины находились в другом крыле здания, и когда он проходил мимо, то он увидел их снова и хорошо запомнил их лица, позже ему стало известно, как их зовут. Также в отдел полиции приехал его папа, которому сотрудники полиции сообщили о произошедшем и нарисовали схему, где это все происходило. Папа пошел на данное место искать телефон. Через время сотрудникам полиции позвонил его папа и сказал, что нашел его телефон, рядом с тем местом, где задержали ФИО1 и ФИО2

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе дознания.

Свидетель ФИО16 в ходе дознания показал, что по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> он проживает совместно с матерью ФИО3, отчимом ФИО4 и братом ФИО5. Он обучается в МБОУ СОШ № гор. Краснодара в 7 «Е» классе. ДД.ММ.ГГГГ после окончания занятий в школе около 15 часов 30 минут зашел в школу МБОУ СОШ № гор. Краснодара, где находились его одноклассники и друзья. А именно: ФИО12 и ФИО26 Ян. После окончания их продленки они все вместе направились на футбольное поле, расположенное по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, чтобы поиграть в футбол. После того, как они поиграли в футбол, они решили пойти в игровой компьютерный клуб, который расположен на территории торгового центра «Юбилейный». Так как денег на компьютерный клуб у них не было, мы решили пойти к его маме на работу, чтобы попросить у нее денег на игру. Они все втроем направились к маме в садик, который расположен рядом с футбольным полем. Встретив маму они все вместе направились к торговому центру «5 Звезд», чтобы мама сняла денежные средства. Прейдя к банкомату мама дала ему 110 рублей, после чего он вместе с ФИО17 и ФИО12 направились в сторону компьютерного клуба. Так как денег на игру на троих человек у них не хватало, они решили попросить у прохожих деньги на игру. Дойдя до аллеи, расположенной вдоль торгового центра «Юбилейный», по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес>, он сел на лавочку, которая расположена около стелы, а ФИО12 вместе с ФИО17 стали просить у прохожих деньги, но им никто не давал деньги. В этот момент, около 18 часов 00 минут ФИО12 подошел к двум взрослым незнакомым им мужчинам: первый высокий, плотного телосложения, славянской внешности, одетый в спортивный костюм и черную куртку, второй был невысокого роста, среднего телосложения, волос темный, на голове его была кепка, он был одет в черную кожаную куртку и свитер белого цвета. Они были выпившие, так как они шатались и громко разговаривали. ФИО12 стал просить у данных мужчин деньги. Они стали о чем-то разговаривать о чем именно, он не слышал. В один момент он развернулся и увидел, как мужчина низкого роста подставил подножку ФИО12 и тот упал. Когда ФИО12 упал на землю у него при падении выпал сотовый телефон «Леново». В этот момент мужчина, который был высокого роста, которого как позже ему стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО1, поднял с тротуара телефон ФИО12 и стал уходить в сторону торгового центра «Версаль» и ресторана «Рис», следом за ним пошел его знакомый. Он вместе с ФИО17 увидев это подбежали к ФИО12 и спросили у того, где его телефон, так как он видел, что при падении у него что-то выпало. ФИО12 проверил карманы своей куртки и обнаружил, что у него пропал телефон. ФИО12 быстро поднялся и побежал за данными мужчинами, крича тем вслед: «Стойте! Остановитесь! Верните телефон!», при этом ФИО12 плакал. Они тоже стали следовать за ФИО12 Прохожие, увидел происходящее вызвали сотрудников полиции и сообщили о происходящем. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции и задержали данных мужчин, после чего все были доставлены в пункт полиции, расположенный по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> «А». Находясь в помещении пункта полиции он увидел мужчин, к которым подходил ФИО12 и сообщил об этом сотрудникам полиции, сказав о том, что именно к ним подходил ФИО12 и просил деньги. Так же среди них он узнал мужчину – ФИО1, который забрал телефон у ФИО12 

Свидетель ФИО17 на дознании пояснил, что по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес> он проживает совместно с матерью ФИО6, сестрой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и братом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он обучается в МБОУ СОШ № гор. Краснодара в 7 «Е» классе. ДД.ММ.ГГГГ после окончания занятий он вместе с ФИО12 находился в школе, в группе продленного дня. Около 15 часов 30 минут за ними в школу МБОУ СОШ № гор. Краснодара зашел их совместный друг и одноклассник ФИО25 Данила. После окончания группы продленного дня они все вместе направились на футбольное поле, расположенное по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, рядом с детским садиком № гор. Краснодара. Поиграв в футбол, они все втроем направились в детский сад, на работу к маме ФИО25 Данилы. Подойдя к садику ФИО16 зашел на территорию садика, как там его мама работала в данном детском саду. Спустя некоторое время из детского садика вышел ФИО16 вместе со своей мамой и младшим братом. После чего они все вместе направились к торговому центру «Пять звезд», расположенном по 

<

адрес> в гор. Краснодаре. Возле торгового центра мама ФИО16 дала ему денежные средства в размере 110 рублей, так как они все втроем собрались идти в компьютерный клуб, который расположен на территории торгового центра «Юбилейный», расположенный по адресу: гор. Краснодар. 

<

адрес> 

<

адрес>. Взяв деньги, он вместе с ФИО16 и ФИО12 направились в сторону компьютерного клуба. Так как денег на игру на троих человек у них не хватало, они решили попросить у прохожих деньги на игру. Дойдя до аллеи, в районе стелы, расположенной вдоль торгового центра «Юбилейный», по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО12 и он стали просить у прохожих деньги, но нам никто не давал деньги. ФИО16 в этот момент сидел на лавочке не далеко от стелы. Около 18 часов 00 минут ФИО12 подошел к двум проходящим мимо взрослым незнакомым им мужчинам: первый высокий, плотного телосложения, славянской внешности, одетый в спортивный костюм и черную куртку, второй был невысокого роста, среднего телосложения, волос темный, на голове его была кепка, он был одет в черную кожаную куртку и свитер белого цвета. Он считает, что они были выпившие, так как они громко разговаривали. ФИО12 стал просить у данных мужчин деньги. Они стали о чем-то разговаривать о чем именно, он не слышал, так как находился в стороне. В один момент он развернулся и увидел, что ФИО12 лежит на тротуаре. Момент когда ФИО12 упал на землю, он не видел. Мужчина, который был высокого роста, которого как позже ему стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО1, наклонился рядом с ФИО12, после чего поднялся и стал уходить в сторону торгового центра «Версаль» и ресторана «Рис», следом за ним пошел его знакомый. Он вместе с ФИО16 увидев это подбежали к ФИО12 и ФИО16 спросил у ФИО12, где его телефон. Как он помнит, у ФИО12 был сотовый телефон марки «Леново». ФИО12 проверил карманы своей куртки и обнаружил, что телефона нет. ФИО12 быстро поднялся и побежал за данными мужчинами, крича им вслед: «Стойте! Остановитесь! Верните телефон!», при этом ФИО12 плакал. ФИО16 вместе с ФИО12 пошли за мужчинами, а он пошел к лавочке забрать нашу бутылку с водой, после чего побежал за ними. Прохожие, увидев происходящее, окружили данных мужчин, а охранник торгового центра вызвал сотрудников полиции и сообщил о происходящем. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции и задержали данных мужчин, после чего данные мужчины и они были доставлены в пункт полиции, расположенный по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> «А». Находясь в помещении пункта полиции, он увидел мужчин, к которым подходил ФИО12 и сообщил об этом сотрудникам полиции, сказав о том, что именно к ним подходил ФИО12 и просил деньги. Так же среди них он узнал мужчину – ФИО1, который забрал телефон у ФИО12 В тот момент, когда их опрашивали сотрудники полиции в присутствии родителей, отец ФИО12 нашел сотовый телефон, который выбросил ФИО1. 

Свидетель ФИО18 на стадии дознания показала, что по адресу г. Краснодар 

<

адрес> она проживает совместно со своей семьей. Она работает в мясном супермаркете «Мясная галерея» ИП «Гильмутдинов», расположенном на территории ТЦ «Версаль», по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес>, в должности главного бухгалтера. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут она вместе с технологом нашего магазина ФИО9, находилась на улице за зданием торгового центра, где они курили. В этот момент они обратили внимание, что двое ранее неизвестных им мужчин стояли на аллее, недалеко от угла ресторана «Рис», вместе с ними находился подросток. Они о чем то разговаривали. В этот момент подросток, которого как позже ей стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО12, упал и у того из кармана что-то выпало. Один из мужчин, который был высокого роста, которого как позже ей стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО1, поднял с тротуара предмет, который выпал у подростка и направился в их сторону. Второй мужчина проследовал за ним. В этот момент ФИО12 поднялся с земли и побежал следом за данными мужчинами и кричал тем вслед: «Дяденька, отдайте телефон! Зачем вы взяли телефон». Но мужчины на его просьбы никак не реагировали. Следом за подростком побежали еще двое мальчиков, как она поняла это были его друзья. Когда мужчины поравнялись с ними, ФИО12 догнал их. Мужчина, который был ниже ростом, которого как позже ей стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО2 остановился около него и стал его отталкивать и говорить, что он никакой телефон не брал, а ФИО1 пошлее дальше во дворы. В этот момент она увидела, как ФИО1 что-то выбросил в палисадник. Они, наблюдая за данной ситуацией вступились за подростов и окликнули ФИО2, чтобы те отдали телефон. На что он сказал, что никакого телефона у него нет. В этот момент к ним подошел какой-то ранее неизвестный нам парень и стал разбираться с данным мужчиной. Когда мужчина вступился за подростков к ним из дворов подошел ФИО1, и они позвали охранника, который задержал их и вызвал сотрудников полиции. Затем они вместе с мальчиками пошли к палисаднику и стали искать телефон, но так и не смогли его найти. Прибывшие на место сотрудники полиции задержали данных мужчин и доставили в отдел полиции, а они были опрошены. Позже, как ей стало от сотрудников полиции, что отец ФИО12 позже в палисаднике нашел телефон, который был похищен у его сына. 

Свидетель ФИО9 в ходе дознания пояснил, что по адресу: г. Краснодар с/т «Мечта» 

<

адрес> она проживает совместно со своей семьей. Она работает в мясном супермаркете «Мясная галерея» ИП «Гильмутдинов», расположенном на территории ТЦ «Версаль», по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес>, в должности технолога. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут она вместе с главным бухгалтером их магазина ФИО10, находилась на улице за зданием торгового центра, где они курили. В этот момент их внимание привлекли двое ранее неизвестных им мужчин славянской внешности, один из них был высокого роста и одет в черную крутку, а второй был ниже ростом, на нем был одет свитер светлого цвета, черная куртка и кепка. Данные мужчины стояли на аллее, недалеко от угла ресторана «Рис», рядом с ними находился подросток. Они о чем то разговаривали, разговор их им не был слышен, так как они стояли в стороне. В этот момент подросток, которого как позже ей стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО12, упал и у него из кармана что-то выпало. Один из мужчин, который был высокого роста, которого как позже ей стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО1, поднял с тротуара предмет, который выпал у подростка и направился в их сторону. Второй мужчина проследовал за ним, а подросток остался лежать на земле. Как тот упал, ей не известно. В этот момент ФИО12 поднялся с земли и побежал следом за данными мужчинами и кричал тем вслед: «Дяденька, отдайте телефон! Зачем вы взяли телефон», при этом тот плакал. Но мужчины на его просьбы никак не реагировали. Они сразу поняли, что что-то произошло. Следом за подростком побежали еще двое мальчиков, как она поняла, это были его друзья. Когда мужчины поравнялись с ними, ФИО12 догнал их. Мужчина, который был ниже ростом, которого как позже ей стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО2 остановился около ФИО12 и стал его отталкивать, пихать его и говорить, что тот никакой телефон не брал, а ФИО1 пошел дальше во дворы. Но ФИО12 настаивал на том, что те вернули ему телефон, плакал, он был сильно расстроен. В этот момент она увидела, как ФИО1 что-то выбросил в палисадник, расположенный рядом с домом. Они, наблюдая за данной ситуацией, вступились за подростов и окликнули ФИО2, чтобы те отдали телефон. На что тот сказал, что никакого телефона у него нет. В этот момент к ним подошел какой-то ранее неизвестный им молодой человек и стал разбираться с данным мужчиной. Когда мужчина вступился за подростков к ним из дворов подошел ФИО1, а они позвали охранника их магазина, который задержал их и вызвал сотрудников полиции. Затем они вместе с мальчиками пошли к палисаднику и стали искать телефон, но так и не смогли его найти. Прибывшие на место сотрудники полиции задержали данных мужчин и доставили в отдел полиции, а они были опрошены. Позже, как ей стало от сотрудников полиции, что отец ФИО12 позже в палисаднике нашел телефон, который был похищен у его сына. 

Свидетель ФИО13 на дознании показала, что по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> 

<

адрес> она проживает совместно со своим сыном ФИО12 и гражданским супругом ФИО11. Ее сын обучается в МБОУ СОШ № гор. Краснодара в 7 «Е» классе. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут ей на сотовый телефон поступил звонок с неизвестного номера, она подняла трубку и услышала голос своего сына ФИО12. ФИО12 сказал ей о том, что он находится в УПП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по гр. Краснодару, расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>. ФИО12 также сообщил ей о том, что телефон, который она ему подарила, похитил неизвестный мужчина на аллее, расположенной в районе рынка «Юбилейный» и ей необходимо приехать в отдел полиции. Она собралась и приехала в отдел полиции, где сын рассказал ей о том, что когда он вместе с друзьями ФИО26 Яном и ФИО25 Данилой гуляли на аллее около стелы, расположенной вдоль рынка «Юбилейный», по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес>, стали просить у прохожих деньги, так как имеющейся у них суммы денег на игру в компьютерном клубе не хватало. Ее сын подошел к двум прохожим - ранее не знакомым ему мужчинам, и попросил у них деньги на что один из них, (со слов ее сына его звали ФИО2), подставил подножку ФИО12, и он упал. В тот момент, когда сын упал на землю, у него из кармана выпал сотовый телефон «ФИО24 2010» в корпусе черного цвета. Второй мужчина, (со слов ее сына его звали ФИО1), подобрал данный телефон и стал уходить в сторону. ФИО12 встал с земли, побежал за ФИО1 и стал просить вернуть телефон, это увидели прохожие и задержали данных мужчин, после чего они были доставлены в отдел полиции. Похищенный сотовый телефон «ФИО24 2010» она приобретала в мае 2016 года за 6 000 рублей, он был в корпусе черного цвета и на нем был надет силиконовый чехол с изображением гепарда. После покупки телефон она подарила сыну и он находился у него в постоянном пользовании. В настоящий момент стоимость телефона с учетом износа составляет 4 500 рублей, силиконовый чехол ценности не представляет. 

Свидетель ФИО19 в ходе дознании пояснил, что по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> он проживает со своей семьей. Он работает в ЧОП «Штурм», в должности охранника. С октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял охрану в мясном супермаркете «Мясная галерея», расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес> ТЦ «Версаль». График работы два через два с 18 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он находился на рабочем месте. В это время его с улицы позвали сотрудницы нашего магазина ФИО18 и ФИО20 и сказали ему о том, что на улице происходит конфликт и необходима его помощь. Он вышел из помещения магазина и зашел с тыльной стороны здания торгового центра, где увидел толпу людей, среди которых стоял мальчик, среднего роста, волос светлый, который плакал. Как позже ему стало известно от сотрудников полиции его зовут ФИО12. Он подошел к ним, ФИО12 указал ему на двух мужчин, один из которых был невысокого роста, худощавого телосложения, второй был среднего роста плотного телосложения. Данные мужчины по внешнему виду находились в состоянии алкогольного опьянения, так как у них была невнятная речь, чувствовался запах перегара. Как позже ему стало известно от сотрудников полиции их зовут ФИО2 и ФИО1. ФИО12 сказал ему, что кто-то из данных мужчин забрал у него телефон. Он спросил у них кто брал телефон, на что те стали отрицать данный факт, говорили, что ничего не брали. Он поняв, что данные мужчины обманывают их и предложил тем пройти ко входу в магазин и дождаться приезда сотрудников полиции. Те согласились. После чего он вместе с сотрудницами магазина, ФИО12, ФИО2 и ФИО1 спустились ко входу в магазин. Спустившись вниз он оставил мужчин возле стены, а сам со своего сотового телефона вызвал сотрудников полиции. ФИО12 сказал ему, что у него на аллее кто-то из мужчин забрал телефон, после чего тот бежал за ними и кричал им вслед, чтобы те отдали телефон. После этого он спросил у ФИО12 номер телефона его матери и позвонил ей, объяснив ситуацию. Через время приехали сотрудники полиции, которым он передал задержанных - ФИО2 и ФИО1 для дальнейшего разбирательства и объяснил сложившуюся ситуацию. Затем сотрудники полиции забрали задержанных и потерпевшего и пошли на аллею, где произошло данное событие, искать телефон ФИО12. После того они не возвращались. Спустя несколько часов, пришел отец ФИО12 и стал его расспрашивать о произошедшем. После чего тот спросил у него где стояли задержанные и его сын, когда он вышел из магазина. Он проводил его за здание торгового центра, и показал на участок дороги между торговым центром и жилым домом. Они стали искать вместе с ним телефон ФИО12. Обследовав палисадник, расположенный около 

<

адрес>/ № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре они нашли сотовый телефон в корпусе черного цвета в чехле на котором был изображен гепард. После чего отец ФИО12 сообщил сотрудникам полиции о том, что в палисаднике около дома нашелся телефон. 

Свидетель ФИО21 на стадии дознания показал, что по адресу: 

<

адрес> он проживает со своей матерью. У него есть малолетний сын ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он совместно с сыном не проживает, так как он в разводе с его матерью. Отношения с сыном поддерживает, принимает участие в его воспитании. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он стал звонить своей бывшей супруге ФИО13, но та долго не поднимала трубку. Дозвонившись ей, ФИО13 подняла трубку и сообщила, что находится вместе с их сыном в отделении полиции и вкратце объяснила, что у их сына отобрали телефон неизвестные мужчины, при чем один из них ударил его сына. Он спросил в каком именно отделе полиции они находятся и сразу же поехал к ним. Приехав в УПП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по гор. Краснодару, расположенный по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> «А» прошел в помещение и зашел в служебный кабинет, где находилась ФИО13 и его сын ФИО12. ФИО13 рассказала ему, что ФИО12 вместе со друзьями ФИО26 Яном и ФИО25 Данилой гуляли на аллее около стелы, расположенной вдоль рынка «Юбилейный», по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес>, стали просить у прохожих деньги, так как имеющейся у них суммы денег не хватало на игру в компьютерном клубе. Его сын подошел к двум прохожим ранее не знакомым ему мужчинам и попросил у них деньги, на что один из них, со слов его сына его звали ФИО2 подставил подножку ФИО12, и он упал. В тот момент, когда ФИО12 падал мужчина также ударил его по лицу. Когда ФИО12 упал на землю у него из кармана выпал сотовый телефон «ФИО24 2010» в корпусе черного цвета. Второй мужчина, со слов его сына его звали ФИО1, подобрал данный телефон и стал уходить в сторону. ФИО12 встал с земли, побежал за ФИО1 и стал просить его вернуть телефон, это увидели прохожие и стали подходить к ним. После чего охранник магазина, который расположен в ТЦ «Версаль» задержал данных мужчин и они были доставлены в отдел полиции. Он поинтересовался у сотрудников полиции нашли ли те телефон сына, на что те ответили, что нет. Тогда он попросил их на карте показать где это все произошло. Посмотрев примерный адрес он пошел на место происшествия, где нашел охранника магазина, расспросил у того где стояли задержанные и им сын. Охранник проводил его за здание торгового центра, и показал на участок дороги между торговым центром и жилым домом. Они стали вместе искать с охранником телефон сына. Обследовав палисадник, расположенный около 

<

адрес>/ № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре он нашел сотовый телефон в корпусе черного цвета в чехле на котором был изображен гепард, принадлежащий его сыну. О находке он сообщил сотрудникам полиции и накрыл телефон коробкой. Спустя некоторое время на данное место пришли сотрудники полиции и изъяли телефон. 

- показания свидетеля ФИО2 согласно которых, по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> он проживает сам. По соседству с ним в 

<

адрес>. 20/1 по 

<

адрес> в гор. Краснодаре проживает его приятель ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 около 16 часов 00 минут, находясь у него дома распивал спиртные напитки, они выпивали пиво. В процессе распития он обратил внимание, что у него закончились денежные средства на телефоне и предложил ФИО1 сходить на торговый центр «Юбилейный», расположенный по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> 

<

адрес>, чтобы в магазине положить деньги на счет, тот согласился. Они собрались и пошли на рынок. Придя на рынок, они зашли в магазин «Мегафон», который расположен при входе в рынок со стороны 

<

адрес> в гор. Краснодаре, где он положил деньги на счет. Положив деньги, они вышли из магазина и направились к алле, расположенной вдоль рынка. Когда они подошли к алле, где расположена стела, они увидели компанию молодых парней. Один из них подошел к ним и стал просить у них деньги, при этом у того был неуважительный тон. Он ответил парню: «Иди сам зарабатывай, а не попрошайничай», на что парень, которого как ему позже стало известно от сотрудников полиции зовут ФИО12, ответил, что: «Не надо мне указывать, я сам знаю, как зарабатывать». После этого парень стал грубить, он тому сказал, чтобы тот отстал от них. Но ФИО12 продолжал что-то говорить и стал отходить от них. Он вспылил и подставил ему подножку, ФИО12 споткнувшись об его ногу упал, а он пошёл мимо, не останавливаясь. ФИО1 при этом стоял в стороне. Он обошел парня и пошел в сторону торгового центра «Версаль». Спустя несколько минут его догнал ФИО1 и они стали двигаться вместе с ним в сторону дома. В этот момент ФИО12 стал кричать им вслед: «Отдайте телефон!!». Он спросил у ФИО1 о каком телефоне говорит ФИО12, на что ФИО1 сказал: «Я не знаю». Он остановился, а ФИО1 пошел вперед. Он стал спрашивать у ФИО12, что за телефон и предложил тому позвонить на его номер, но ФИО12 ответил, что телефон разрядился. В этот момент к нему подошли друзья ФИО12 и на шум вышел охранник магазина. Где был ФИО1 в тот момент он ответить затрудняется. После чего к ним подошел ФИО1 и он вместе с ним и охранником прошли в магазин, куда охранник вызвал сотрудников полиции. Приехавшие на место сотрудники полиции отвезли их УПП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по гор. Краснодару, расположенный по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> «А» для разбирательства. По приезде в участковый пункт полиции его и ФИО1 развели в разные кабинеты. После чего он был опрошен. На следующий день, когда он вместе с ФИО1 находился на спец. приемнике гор. Краснодара он от того узнал, что в тот момент когда он подставил подножку ФИО12 и тот упал у того из кармана выпал сотовый телефон, модель которого в настоящий момент назвать затрудняется, который подобрал ФИО1, а после сбросил. ФИО1 в день происшествия об этом ничего не рассказывал. Он не знал, что ФИО1 открыто похитил сотовый телефон, принадлежащий ФИО12

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности: 

- заявлением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут неустановленное лицо, находясь возле стелы, расположенной по 

<

адрес> в гор. Краснодаре открыто похитило у ее малолетнего сына ФИО12, принадлежащий ему сотовый телефон «Lenovo A 2010»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 15 минут произведен осмотр участка местности у стелы по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, где был похищен, принадлежащий малолетнему ФИО12 сотовый телефон «Lenovo A 2010»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, в период времени с 21 часов 55 минут до 22 часов 15 минут произведен осмотр прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре/ 

<

адрес> в гор. Краснодаре, где был обнаружен похищенный сотовый телефон «Lenovo A 2010», принадлежащий малолетнему ФИО12;

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 чистосердечно признался в совершении открытого хищения сотового телефона «Lenovo A 2010», принадлежащего малолетнему ФИО12 возле стелы, расположенной по 

<

адрес> в гор. Краснодаре;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: гор. Краснодар 

<

адрес> № / 

<

адрес> в г. Краснодаре сотовый телефон – «Lenovo A 2010» имей: №/№, в корпусе черного цвета; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> законного представителя потерпевшего ФИО12 – ФИО13 изъята коробка от похищенного телефона «Lenovo A 2010» имей: №/№; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым была осмотрена изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, проводимой по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> законного представителя потерпевшего ФИО12 – ФИО13 коробка от сотового телефон – «Lenovo A 2010», имей: №/№; 

- вещественными доказательствами: сотовым телефоном – «Lenovo A 2010», имей: №/№ в корпусе черного цвета, осмотренного, приобщенного и сданного в камеру хранения вещественных доказательств, коробкой от сотового телефона – «Lenovo A 2010» имей: №/№, осмотренной, признанной вещественным доказательством и возвращенной потерпевшему ФИО12 в лице законного представителя - ФИО13 под сохранную расписку до принятия решения по уголовному делу;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, обусловленной неуточненными причинами. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, давать о них показания, а также принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется, каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы свидетельствовали о порочности доказательств и могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого, не установлено, и у суда не возникает сомнений в виновности подсудимого в совершении преступления.

Исходя из добытых доказательств, как в ходе дознания, в совокупности, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, установлено, что содержание и направленность умысла подсудимого ФИО1 были направлены на открытое хищение мобильного телефона потерпевшего при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Признавая вину подсудимого ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 161 УК РФ, так как, он умышленно, из корыстных побуждений совершил открытое хищение чужого имущества.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого.

В частности, при назначении наказания подсудимому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительную характеристику по месту жительства.

Указанные обстоятельства суд в соответствии с ст. 61 УК РФ признает смягчающими вину. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания, суд принимает во внимание, что в действиях ФИО22 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. в связи с чем, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размере наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи.

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества и наказание ему должно быть назначено в виде исправительных работ, так как, он трудоспособен.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ. 

Суд, также, учитывает, что дознание по настоящему делу произведено в сокращенной форме, в связи с чем, согласно ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ назначенное подсудимому наказание не может превышать ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказание предусмотренного за совершенное преступление.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием в доход государства 10% заработка.

Отбывание наказания осужденному осуществлять по месту, определяемому органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства ФИО1 Срок наказания исчислять со дня регистрации в названной инспекции по месту жительства осужденного.

Меру пресечения осужденному отменить.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «Lenovo A 2010», коробку от него - возвратить по принадлежности законному представителю потерпевшего – ФИО13 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий